MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI - UFMT

RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT Nº CONSUNI-UFMT 163, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre aditamento, ad referendum, no
Plano de Desenvolvimento Institucional 2024-
2028, aprovado pela Resolução CONSUNI-
UFMT n.º 146/2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.000011/2024-72;

RESOLVE:

Artigo 1º. – Aprovar, ad referendum  do Conselho Universitário da Universidade
Federal de Mato Grosso, o aditamento no Plano de Desenvolvimento Institucional da Universidade
Federal de Mato Grosso – PDI, do período de 2024 a 2028, aprovado pela Resolução CONSUNI-
UFMT n.º 146/2023, com a inclusão no Quadro 15, que trata de cursos de Pós-Graduação stricto
sensu que poderão ser abertos, os programas de Pós-graduação stricto sensu, descritos abaixo:

Campus Unidade
Acadêmica

Nome do
Programa

Área de
Avaliação Nível Modalidade

Ano
previsto
para
solicitação

Cuiabá FANUT
Nutrição,
Alimentos e
Metabolismo

Nutrição Doutorado Acadêmico 2024

Resolução CONSUNI-UFMT 163/2024 (6508184)         SEI 23108.000011/2024-72 / pg. 1

Cuiabá FACC Administração

Administração
Pública e de
Empresas,
Ciências
Contábeis e
Turismo

Mestrado Acadêmico 2024

Cuiabá FENF
Ciências
Florestais e
Ambientais

Ciências
Agrárias I Doutorado Acadêmico 2024

Cuiabá FAET
Tecnologia do
Ambiente
Construído

Arquitetura,
Urbanismo e
Design

Mestrado Acadêmico 2024

Cuiabá ICHS Filosofia Filosofia Doutorado Acadêmico 2024

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Cuiabá, 08 de janeiro de 2024.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do Consuni.

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA ,
Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI - UFMT , em 08/01/2024, às 15:20, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6508184 e o código CRC 94E0C1BE.

Referência: Processo nº 23108.000011/2024-72 SEI nº 6508184

Resolução CONSUNI-UFMT 163/2024 (6508184)         SEI 23108.000011/2024-72 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução CONSUNI-UFMT 163/2024 (6508184)